
66
DIÁRIO OFICIAL DOS PODERES DO ESTADO E X E C U T I V O

Vitória (ES), quarta-feira, 1 de Outubro de 2025.

Instituto de Atendimento Sócio-Educativo do Espírito  
Santo  - IASES -

INSTRUÇÃO DE SERVIÇO N.º0512 DE 30 DE 
SETEMBRO DE 2025.
O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO DE 
ATENDIMENTO SOCIOEDUCATIVO  DO  
ESPÍRITO  SANTO  -  IASES,  no  uso  de  suas 
atribuições que lhe confere o Art. 5º, inciso XI do 
Decreto nº 3.953-R, de 10/03/2016, publicado no 
DIO de 11 de março de 2016 e tendo em vista o que 
consta no processo E-docs: 2024-GDNNN.
R E S O L V E:
Art. 1º - Autorizar, em conformidade com o art. 
258 da Lei Complementar nº 46/94, a prorrogação 
de prazo, por mais 60 (sessenta) dias, para 
conclusão e apresentação dos trabalhos do processo 
administrativo- disciplinar. Instituído por meio da 
Portaria nº 0358 de 10/07/2025, publicada no 
Diário Oficial do dia 11/07/2025.
Art. 2º - Esta Instrução de Serviço entra em 
vigor a partir da data de sua publicação, ficando a 
Corregedoria/IASES autorizada a tomar as medidas 
que forem necessárias para o seu fiel cumprimento.
Vitória (ES), 30 de setembro de 2025.
Fábio Modesto de Amorim Filho
Diretor-Geral do IASES

Protocolo 1642631

RESUMO DE ORDEM DE FORNECIMENTO Nº 
048/2025
Processo nº 2025-4Q3DB
ID Cidades: 2025.500E0100025.01.0002
Contratante: Instituto de Atendimento 
Socioeducativo do Espírito Santo-IASES.
FORNECEDOR: DJ INDUSTRIA E COMERCIO DE 
UNIFORMES LTDA
CNPJ: 30.950.184/0001-11
Objeto: Aquisição de Papel Higiênico.
Valor Total: R$ 36.876,00 (trinta e seis mil 
oitocentos e setenta e seis reais).
Prazo de Entrega: Prazo máximo de 20 (vinte) dias 
consecutivos contados da assinatura da Ordem de 
Fornecimento.
Dotação Orçamentária:
Programa de trabalho:
20.48.201.14.421.0014.2263
Elemento de despesa: 339030
Fonte: 500
Vitória, 25 de setembro de 2025.
Lara Maria Magalhães Bonjardim Silveira
Diretora Setorial/DAF/IASES

Protocolo 1642775

EXTRATO DE CONTRATO
3º Termo Aditivo Contrato N° 026/2023
CidadES TCEES Nº 2023.500E0100025.01.0008.
Contratante: Instituto de Atendimento 
Socioeducativo do Espírito Santo - IASES.
Processo Nº 2023-6LFC5.
Forma de Contratação: Pregão Nº 026/2023.
Contratada: AJP Desinsetizadora Ltda -ME.
CNPJ: 00.776.218/0001-32.
Objeto: Prorrogar a vigência do contrato, por mais 
12 (doze) meses a contar do dia 19/12/2025.
Valor: R$ 38.399,59.
Vigência: 19/12/2025 a 18/12/2026.
Fonte: 500.
Lara Maria Magalhães Bonjardim Silveira
Diretor Setorial DAF/IASES

Protocolo 1642629

Secretaria de Estado de Turismo  - SETUR -

PORTARIA Nº 082-S, de 30 de setembro de 
2025.

O SUBSECRETÁRIO DE ESTADO DE GESTÃO 
ADMINISTRATIVA, no uso de suas atribuições legais, 
conforme Portaria nº 033-S, de 14 de março de 
2025, publicada em 18 de março de 2025.

CONSIDERANDO o estabelecido no artigo 16 
e 17 do Decreto nº 1.595-R, publicado em 07 de 
dezembro de 2005, que instituiu o Código de Ética 
dos Servidores Civis do Poder Executivo do Estado 
do Espírito Santo.

RESOLVE:

Art. 1º Alterar a composição da Comissão de Ética 
da Secretaria de Estado do Turismo. A comissão 
será composta pelos seguintes servidores, sob a 
presidência da primeira:

I. Dulcimara Comerio - NF 348251 (titular)
II. Milan Rezende de Paula - NF 3293084 (titular)
III. Katiani Pereira Aguilar Duarte - NF 2929066 
(titular)
IV. Simone Sampaio Do Nascimento - NF 3509923 
(suplente)
V. Dilson Henrique Dias - NF 4334159 (suplente)
VI. Marlon Valim de Souza Taliuli - 4834739 NF 
(suplente)

Parágrafo Único: Na ausência ou impedimento da 
Presidente da Comissão, fica designado o servidor 
Milan Rezende de Paula.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de 
sua publicação, revogando a portaria nº 034-S, de 
26 de março de 2025, publicada em 27 de março 
de 2025.

Vitória, 30 de setembro de 2025.

RONALDO DIAS JUNIOR
Subsecretário de Estado de Gestão Administrativa

Protocolo 1643048

Secretaria de Estado de Esportes e Lazer  - SESPORT -

PORTARIA Nº. 047-S, DE 30 DE SETEMBRO DE 
2025.

Altera Portaria nº 055-S, de 18 de setembro de 
2024, publicada no DOE em 19 de setembro de 2024 
que designou servidores para compor a Comissão de 
Seleção, Monitoramento e Avaliação das Parcerias 
da Secretaria de Estado de Esportes e Lazer com as 
Organizações.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ESPORTES E 
LAZER, no uso da atribuição que lhe confere a alínea 
“o” do art. 46 da Lei nº. 3043, de 31 de dezembro 
de 1975.

Considerando o disposto na Lei Federal n° 13.019, de 
31/07/2014 e alterações posteriores, que estabelece 
normas para as parcerias voluntárias envolvendo 

Assinado digitalmente pelo DIO - DEPARTAMENTO DE IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO Data: Terça-feira, 30 de Setembro de 2025 às 22:32:21 Código de Autenticação: a00d61cb


